
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Thể thao -Truyền thông năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 12/01/2024 của ƯBND huyện 

BảoThắng vê việc tô chức các hoạt Văn hóa, Thể thao, Truyền thông năm 2024.  

Ủy ban nhân dân xã Bản Phiệt xây dựng kế hoạch tố chức các hoạt động Văn 

hóa, Thể thao, Truyền thông năm 2024, cụ thể như sau. 

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà 

nước, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, truyền thông nhằm tuyên truyền, giáo 

dục, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã hăng 

hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, đoàn kết, năng động, sáng tạo thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương trong năm 2024.  

2. Yêu cầu: Nhận thức đúng vai trò, tầm quan trọng của công tác văn hóa, thể 

thao, truyền thông với sự phát triển kinh tế-xã hội của địa phương để tổ chức các hoạt 

động văn hóa, thông tin, thể thao theo hướng trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, thu 

hút được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia. Đa dạng hóa các hình thức tuyên 

truyền, như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, 

hệ thống trạm truyền thanh, trang thôn tin điện tử của xã và các hình thức khác phù 

hợp với thực tiễn ở cơ sở.  

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM  

1. Công tác tuyên truyền  

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng Tập trung tuyên truyền, 

phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Tuyên truyền triển khai 

thực hiện 8 đề án, 6 Nghị quyết chuyên đề, 2 kế hoạch trọng tâm, 24 chỉ tiêu thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Bảo Thắng lần thứ XXVIII, nhiệm kỳ 2020-2025 

đến cán bộ đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, vận động Nhân dân tích cực tham gia 

thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong 

trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh”. Tuyên truyền kỷ 

niệm 76 năm thành lập Đảng bộ huyện Bảo Thắng (15/10/1948- 15/10/2024). Triển 

khai có hiệu quả Chương trình hành động số 27-CT/HU ngày 01/11/2021 của Huyện 

ủy Bảo Thắng thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 27/8/2021 của Ban thường 

vụ Tỉnh ủy Lào Cai về xây dựng và phát triển về xây dựng và phát triển văn hóa, con 
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người Lào Cai đáp ứng với yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững.  

2.Công tác quản lý nhà nước về văn hóa, gia đình, thể dục thể thao, du lịch 

và thông tin truyền thông 

            2.1. Về công tác văn hóa: Tăng cường công tác kiếm tra các hoạt động văn 

hóa thông tin, tuyên truyền không đê xảy ra các vụ việc tiêu cực làm ảnh hưởng đến 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Duy trì và nâng cao chất lượng 8 

đội văn nghệ cơ sở phát triển các phong trào thể dục thể thao của địa phương. 

2.2. Công tác gia đình: Xây Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 

nhằm tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về gia đình,thực hiện bình đẳng trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình 

và phòng ngừa, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình. 

            2.3.Thể dục thể thao: Phát triển và duy trì phong trào thể dục - thể thao trên 

địa bàn xã nâng cao tỉ lệ người tập thê dục thể thao thường xuyên trên địa bàn xã. 

           3.Các hoạt động Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao 

3.1. Quý I 

Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2024);77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (5/3/1947-

5/3/2024) và tổ chức các hoạt động mừng Đảng- mừng xuân; Tổ chức hội hát qua 

làng năm 2024 tại thôn Nậm Sò với các môn thể thao như ( đẩy gậy, bóng chuyền,kéo 

co, các trò chơi dân gian, hát giao duyên). Thời gian ngày 16/02/2024 dương lịch (tức 

ngày 07/01/2024 âm lịch). 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ,93 năm ngày thành lập đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/3/2024) 

-Tham gia giải Bóng đá thanh niên do Huyện đoàn Bảo Thắng tổ chức. 

- Tham gia giải Việt dã truyền thống và ngày chạy Olimpic huyện Bảo Thắng 

năm 2024. 

           3.2.Quý II 

           -Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất 

nước (30/4/1975-30/4/2024) và ngày quốc tế Lao động 1/5; Tổ chức Hội diễn nghệ 

thuật quần chúng các nhà văn hóa thôn lần thứ II. Tham gia Hội diễn nghệ thuật quần 

chúng các nhà văn hóa thôn chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890-19/5/2024).  

- Tham gia hội diễn nghệ thuật quần chúng các nhà văn hóa thôn năm 2024. 

           - Tham gia giải bóng chuyền da mở rộng huyện Bảo Thắng. 

           - Tham gia hội thi dân vũ toàn huyện 

           3.3.Quý III 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn ( Tuyên 

truyền 79 năm ngày Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/09/1945 - 02/09/2024).tuyên truyền 79 năm ngày Cách Mạng tháng tám thành 

công, các sự kiện chính trị của địa phương.77 năm ngày thương binh liệt 



sĩ(27/07/1947- 27/07/2024) 

- Tham gia giải cầu lông,bóng bàn mở rộng năm 2024 

- Tham gia đêm hội trăng rằm năm 2024 

            3.4.Quý IV 

- Thực hiện công tác tuyên truyền các ngày kỷ niệm trong tháng.(tuyên truyền 

kỷ niệm ngày Quân đội nhân dân Việt Nam ( 22/12/1944 - 22/12/2024).(tuyên truyền 

kỷ niệm 94 năm ngày thành Lập MTTQVN (18/11/1930 - 18/11/2024).( Tuyên truyền 

kỷ niệm 32 năm ngày nhà giáo Việt Nam ( 20/11/1982 -20/11/2024).(Tuyên truyền 

ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024) 76 năm thành lập Đảng bộ huyện Bảo Thắng 

(15/10/1948 – 15/10/2024) 

- Tham gia giải bóng chuyền hơi huyện Bảo Thắng. 

- Tổ chức ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

            1. Công chức Văn hoá- Xã hội 

- Tham mưu cho UBND xã về công tác văn hóa, thông tin, thể thao. Đôn đốc 

các thôn tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của địa phương. 

          -Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như băng zôn, khẩu hiệu trên các trục 

đường, khu dân cư nhằm cố vũ, động viên Nhân dân hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Hướng dẫn Nhân dân treo cờ Tồ quốc trong các ngày lễ, tết. 

-Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao.  

- Xây dựng kế hoạch, Điều lệ tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn nghệ, thể 

thao theo kế hoạch. Xây dựng và phát sóng các chương trình truyền thanh tập trung 

vào sự phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật, kinh tế, văn hóa, xã hội, công tác an 

ninh trật tự, gưong người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến tới cán bộ, Đảng viên và 

nhân dân trên địa bàn xã.  

2. Các trường học trên địa bàn:  Phối hợp với UBND xã tố chức các hoạt 

động Văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao- truyền thông năm 2024; cử giáo viên tham 

gia công tác trọng tài trong Hội hát qua làng chào xuân Giáp Thìn năm 2024; lựa chọn 

các động viên tham gia giải việt dã huyện Bảo Thắng. 

3. Đoàn Thanh niên xã : Chủ trì phối hợp với công chức văn hóa tổ chức giải 

bóng chuyền da năm 2024, lựa chọn VĐV tham gia giải bóng đá thanh niên năm 2024 

và  các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao năm 2024 

           4.  Đối với các thôn: Đôn đốc, tuyên truyền đến bà con nhân dân trên địa bàn 

thôn dọn dẹp đường làng ngõ xóm, treo băng zôn, khẩu hiệu trên các trục đường 

chính của thôn, nhà văn hóa thôn, vận động, tuyên truyền, đôn đốc nhân dân treo cờ 

tổ quốc tại hộ gia đình. tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao do 

Ủy ban nhân dân xã,UBND huyện tổ chức. 

  5. Đề nghị UBMTTQ và Hội LHPN, Nông dân xã: Phối hợp công chức văn 



hóa tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị 

của địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ - Thể dục thể 

thao và truyền thông  năm 2024 của UBND xã Bản Phiệt. Đề nghị các đơn vị liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
    Nơi nhận: 

- TT.Đảng ủy,HĐND,UBND xã 

- MTTQ và các đoàn thể xã, 
- Các thôn trên địa bàn, 
-  Các trường học, 

- Lưu VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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